155a. 1-4. Bu ilavenin önemi, aşağıda anlaşılacak.

<sup>7</sup> Bizim, tarihsel literatürde sahip olduğumuz nakillere, konu üzerinde düşünen en erken gulat yazarları tarafından şekil verilmiş olabilir. Fırak türünün kaynakları geleneksel olarak, halife el-Mehdi zamanında (158-69/775-85) yerleşmiştir. Bk. Keşîf, *Ricâl*, Kerbelâ ts., s. 227, 230). O neredeyse Juynboll'un, metnin inşası ve meşhur olan yetmiş-üç fırka hadisinin isnadını tayin ettiği zamana denk gelmektedir. "The Sataftariq Tradition Under a Magnifying Class", *Hebrew University's Colloquium "From Jahiliyya to Islam"*, 1985'de sunulmuş basılmamış tebliğ, s. 22; Ben bu kaynağı Michael Cook'tan aldım. Gelenek muhtemelen, geniş şematik fırak eserlerinin zevahirini yansıtır. İbn Betta (ö. 387/997) bir gulat çatısını açıkça erken dönem figürü üzerine oturtulmuş bu hadis üzerinde temellendirmiştir. Amr b. Murra (ö. 116/734), Van Ess, "Ribliographische Notizen zur islamischen Theologie", *Die Welt des Orients*, 11 [1980], s. 131. Bu isnadın doğru olması, ihtimal dâhilinde değildir. Bir fırak yazarı olarak Amr b. Murra'ya (doğrusu ne de onun kuşağından başka birine) başka bir referans bilmiyorum.

Bu bağlamda şunu da kaydetmek dikkate değerdir. Haricî isyancı Atiyye b. el-Esved ki o, ilk fırkalaşma bağlamında zuhur eder fakat sadece kendi ismiyle ün salar ve Esvedîyye'yi değil, Ateviyye'yi kurar.

<sup>11</sup> Eşarî, s. 101; Belhî, *Huru'l-İyn* içinde, 77; Bağdadî, *el-Fark beyne'l-Firak*, Kahire 1323/1905, s. 70; İbn Abbâd, *el-Keşf an menâhic asnâfi'l-Havâric*, (Neşra-yi Danişkada-yi Edebiyyât-i Tebriz içinde, 2, 1347 sh.), s. 145. Ayrıca bk. Sem'ânî, *Ensâb*, Haydarabad 1396/1977, #2486.

<sup>12</sup> Makrizî, *el-Mevâiz ve'l-itibar bi zikri'l-hitât ve'l-ethâr*, Bağdad ts., 2:254.

<sup>13</sup> Malatî, *et-Tenbîh ve'r-red ala Ehli'l-Ehvâ ve'l-bida'*, İstanbul 1936, s. 135 (Huşeyş'ten).

<sup>14</sup> Belhî, *Huru'l-İyn* içinde, s. 177; Makrizî, *Hitât*, 2:254; İbn Abbâd, 145.19; Sözd-Nâşi' el-Ekber, 68.

<sup>15</sup> Malatî, s. 42. Muhallebîler ve İbâzî imam Cabir b. Zeyd (ki muhtemelen bunun gerisinde Maîatî'nin bilgi karışıklığı bulunmaktadır) arasındaki ilişkiler için bk. Wilkinson, "Early Development", s. 141 vd; Cook, *Dogma*, s. 63 vd; *Ennamî, Studies in Ibadism*, University of Libya, 1392/1972, s. 46 vd.

<sup>16</sup> bk. 25. dipnot.

Saffâr ve gerekse İbn İbâz'ın hiçbir zaman içinde bulunmadığı Taberî-Ebû Mihnaf rivayeti- 64 olayları ile ilgili anlatılanlara uygun düşmektedir.<sup>17</sup>

Watt, haklı olarak İbn Saffâr/el-Asfar'm tarihsel mevcudiyeti konusunda şüphe içinde olmakla birlikte, ilk asırda, Basra'da bağımsız bir Sufri grubun bulunduğunu kabul etme yanlısı bir tavır sergilemektedir.<sup>18</sup> Bu görüşü desteklemek amacıyla iki önemsiz kanıtı gerekçe olarak ileri sürer: Meşhur Haricî ayrılıkçı Salih b. Müserrih'i (ö. 76/695) bir Sufri olarak anlatan rivayetler ve Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'nin *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*' adlı eserinde bulunan kısım ki orada pek de tanınmayan Ubeyde'nin (Sufriyye'nin kurucusu olarak tanıtılmaktadır) Necde b. Amir'in 72 yılında ölümünden önceki dönemde hayatta olduğu tasavvur edilir.

Salih'i ilk Sufri isyancı olarak nitelendiren rivayetlere rağmen<sup>19</sup> ben, gerek Sünnî gerekse İbâzî kaynaklarda, onu muayyen bir Haricî fırkanın mensupları içerisinde gösteren hiçbir kesin kanıt veya açıklama bilmiyorum. Sünnî mezhepler tarihi yazarları, dindarlık ve zahitliğe olan genel bir eğiliminin ötesinde, doktrinel olarak hiçbir şeyi onunla ilişkilendirmezler: Eş'arî (ö. 324/936), kendisine ait hiçbir yeni görüş ileri sürmemesine rağmen, bize Salih'in bazen bir Sufri olarak değerlendirildiğini anlatır;<sup>20</sup> Bağdâdî (ö. 429/1038), Ezarika'ya muhalefetinin ötesinde, onun Sufriyye fırkasına mensubiyetinden açıkça şüphelenir;<sup>21</sup> Şehristânî ise (ö. 548/1153) onu hiçbir zaman Sufriyye ile

<sup>17</sup> Halife b. Hayyât, *Tarih*, Necef 1386/1967, s. 251-252; naklen Cook, *Dogma*, s. 182, n. 97. Eğer bu açık (ve gulat öncesi) bir fırkalaşma metni ise bu durumda Taberî'nin bize anlattığı Ebû Mihnaf rivayeti nedir?

<sup>18</sup> *The Formative Period of Islamic Thought*, Edinburgh 1973, s. 27. Krş. Wilkinson, "Early Development", s. 132, Emevilerin geç dönemlerinde bir İbâzî siyasal organizasyonunun ortaya çıkışından önce İlimlî Basra Haricileri arasında herhangi bir ayırım yapmanın oldukça güç olduğu belirtilmelidir.

<sup>19</sup> Taberî, 6:215. Sufriyye fırkasından ilk isyan eden kişi olduğu söylenir. İbn Kuteybe, *el-Mearif*, Kahire 1388/1969, s. 410. Ayrıca bk. Levi Delia Vida, Sufriya, md., *El'*.

<sup>20</sup> Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, s. 118: (لم يحدث قولاً تفرد به، ويقال: إنه كان صفرية) = Onun Sufri olduğuna dair herhangi bir söz söylenmemiştir.

<sup>21</sup> Bağdâdî, *el-Fark*, s.

Watt tarafından kamit olarak anlatılan ikinci bir zayıf ipucu ise, fırkanın kuruluşunda önemli bir rol oynayan ve daha önce bahsettiğimiz malûm Ubeyde'ye Eş'arî'nin atfidir. (الصفريية نسبة إلى عبيدة) = Sufriyye Ubeyde'ye nispet edilmiştir.) Watt, Ubeyde'nin İbn İbâz'la anlaşmazlığı –ki Haricî isyancı Necde (ö. 72/691) tarafından Basra Haricîlerine gönderilen bir mektup sebep olmuştur– konusundaki eksik bilgileri gerçek olarak alır.<sup>27</sup> İbn İbâz'la mektubu okuduktan sonra Ubeyde, belki de (çok açık bir şekilde olmasa bile) muhaliflerin İbâziyye'nin meşhur (كفر النعمة = küfrü ni'met) doktrinine karşı olmaları nedeniyle, onların çoktanrıci (politeist) olarak değerlendirilmesi gerektiği şeklindeki yaygın Haricî görüşünü dile getirdi.

Burada mezhebin tarihsel yönü bile basitçe irdelenmeden, mesnetsiz bir şekilde Sufriyye ile ilişkilendirilmiştir. Bu konuyla ilgili olarak hiçbir yerde Abdullah b. Fazl isminden söz edilmediği gibi, liderlik adına bir başka kimsenin ismi de zikredilmemektedir.<sup>55</sup> Benim bildiğim kadarıyla en eski iki klasik kaynakta, Ebû Ubeyd'm (ö. 224/839) *Kitâbu'l-İmân* ile Ebû Âsım Huşeyş'in (ö. 253/867) *Kitâbu'l-İstikâme*'sinde, bu gruptan söz edilmektedir. Her ikisi de sadece bir doktrini Fazliyye ile ilişkilendirmektedir: Onlar Sufriyye'den daha katıdırlar; küfür ve şirk kategorisinden bazı günahların affı konusunda sonrakilere uymayı reddederler.<sup>56</sup> İki asır sonra, İbn Hazm (ö. 456/1064) bile bu konuda hâlâ bir şey söylemez ve bize sadece Fazliyye'nin "iki şahadeti ikrar eden bir kimseyi, (Tanrı katında da olsa) mümin olarak kabul ettiğini" anlatır.<sup>57</sup> Bu ise, mezhep hakkında söz söyleyen birçok gulat yazarı tarafından ifade edile gelen bir doktrin-dir.<sup>58</sup> Peki, neden ilk tanıklar veya bilginler, bunlar hakkında bir görüş beyan etme zorunluluğu hissetmemişlerdir?

Sözde-Nâşi'in, esas Hâricî gruplarını (usûl) anlatırken, onları kendi çağındaki fırkaların bütününe kaynağı olarak ifade ettiğini gördük. Ancak Eşarî, özellikle Sufriyye'yi diğerlerinden ayrı tutar ve daha sonra ortaya çıkan Hâricî fırkaların çoğunun Sufriyye içinden çıktığını anlatır.<sup>70</sup> Eşarî'den biraz yaşlı olan çağdaşı Ebu'l-Kasım el-Belhî (ö. 319/931), Eşarî'de bulunan Sufriyye merkezli tasarıdan, sadece Nâşi'de tasdik edilen basit bir yaklaşım şekli olarak söz eder.<sup>71</sup> O halde neden müteahhirun, daha sonra Eşarî'de görülen bu farklı biçimi, benzer tarzda aktarmadılar?

Biz bir defa daha sessizliğimizi bozup, bunu tartışmak zorunda kalıyoruz.

Bunlardan birincisi sıfriyye (صفر = sıfır kelimesinden türetilmiştir, anlamı sıfırdır), anlaşılan o ki, bu isim manevî boşluğu bulunan grubu suçlamak için kullanılan aşağılayıcı bir terimdir. Buna göre onlar, dini benimsedikleri zaman değersiz (sıfır) kimselerdir.<sup>74</sup> Bu e-

<sup>72</sup> İlginç bir şekilde, tam da bu strada Hüseyin el-Kerabisi'nin (ö. 248/862) *Makâlât* kitabı Hariciler konusunda erken dönem eseri olarak yerini aldığı görülmektedir. Haricilik ve diğer mezhepler konusunda bilgi veren ilk kaynak olduğu söylenir; (معول المتكلمين في معرفة مذاهب الخوارج) = Hariciler ve diğer sapkın fırkaları söz konusu edenlerin itimat ettikleri kaynağıdır.

Fierro, *XV Congres de l’Union Europeenne des Arabisants et Islamisants*, (basılmamış tebliğ), Utrecht, September 1990. O tebliği bana temin ettiği için Dr. Fierro’ya teşekkürü bir borç

Haricîlik bağlamında, özellikle bu iki kullanım örneği, bizim için mânidar bulunmaktadır. Birincisi, isyancı Salih b. Müserrih (ö. 76/695) ile ilgilidir ki, biz onun bazıları tarafından bir Sufriyye sayıldığını görmüştük. Salih'in ölümünden sonra Sufriyye ile ilişkilendirilmesini, dinde bir şöhret elde etmeye yönelik olduğu sonucunu çıkarabiliriz: Onun aşırı derecede dindar veya zâhit olduğu ve bunun sonucunda yüzünün sarardığı söylenir.<sup>80</sup> Bu kullanımın ikinci örneği ise, özellikle İbâzîlikle ilgili olarak ortaya çıkmıştır.

Bir fırkalaşma öncesi kahramanı olarak, Abû Bilal, sonraki Haricî anlaşmazlıklarının üstesinden gelir ve aslında o aynı zamanda İbâzîler tarafından da sahip çıkılmıştır. Bk. Wilkinson, "Early Development", s. 133. Bağdadî'ye göre, O, başka bir yerde mezheple ilişkili bir figür olarak, İmran b. Hittan (ö. 84/703) tarafından Sufriyye'nin re-

Sufriyye teriminin, ilk asırda Haricilerin tümünü tanımlama konusunda ilk yol olduğunu gösterecek hiç bir kanıt yoktur ve aksi halde ben başka bir tek-lifte bulunmak istemezdim.